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RİLERİ VE OSMANLI DEVLETİ'NDEKİ
ÖNEMİ
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TANIMI

Güherçile (Niter, Saltpeter), doğal halde bulu-
nan ve adî güherçile olarak adlandırılan potas-
yum nitrat (KNO3), Şili güherçilesi (Nitratine, So-
da Niter) denilen sodyum nitrat (NaNO3) ve duvar
güherçilesi ya da toprak güherçilesi adı verilen
kalsiyum nitrat [Ca(NO3)] şeklinde başlıca üç
nitrat türüne verilen ortak isimdir. Güherçile rom-
busal sistemde kristallenir. Şeffaf, renksiz veya
gri renklidir. Kokusuz, tuzlu ve biraz acıdır. Sert-
liği 2, özgül ağırlığı 1,9-2,1 gr/cm3 tür. 335°C de
erir. Genellikle alkalilerle ve toprak alkalilerle ka-
rışmış halde, iğnemsi veya çiçeklenmeler biçi-
minde ortaya çıkar. Atmosferik şartlarda bozul-
mayan kristaller veya beyaz kristalimsi bir tozdan
oluşmaktadır. Yer yüzeyinde, duvarların ve ka-
yaçlarm üzerinde ve mağaralarda kabuklar ha-
linde bulunan potasyum nitrata bazı toprak türleri
içinde de rastlamak mümkündür.

OLUŞUMU

Doğal güherçilenin nasıl oluştuğu sorusuna
hâlâ tam bir cevap bulunamamıştır. Bazı görüşler
havada %79,1 oranında bulunan azotu bünyele-
rine alabilen canlıların ölerek bunu toprağa bırak-
tığı yönündedir. Diğer bir görüş ise atmosferdeki
serbest azotun havada oluşan elektrik akımı yo-
luyla toprağa intikali şeklindedir. Başka bir görüş
ise, magma kütlesi içinde yer yer bazı nitrat ve
bromürlerin bulunduğu, bunların ayrışarak yü-
zeylemesi ile de güherçilenin oluştuğu biçimin-
dedir. Okyanus kıyılarında ve adalarda bolca ya-
şayan kuşların ve bir çeşit yarasaların dışkı biri-
kintileri olan guanolar azot ve fosfatça zengindir.
Bunların sularla ve sıcaklıkla bozuşarak güherçi-
leye dönüşmüş olacağı da ayrı bir düşüncedir
(Önem, 1997).

Yukarıda ifade edilen bütün görüşlerin hiç bi-
risi kesin ve güvenilir görüşler değildir. Şili'deki
Atacarna Çölü'nde dünyanın en önemli doğal nit-
rat yatakları bulunmaktadır. Bu yatak esas olarak
sodyum nitrat (Şili güherçilesi) içerirse de, potas-
yum nitrat da bulundurur. Kuzey Şili'de yer alan
Orta Miyosen yaşlı Çalama Havzası güneyi bo-
yunca birçok drenaj alanında mostra veren fosil
toprak seviyesi vardır. Yaklaşık 3 metre kalınlı-
ğındaki bu seviye köşeli akarsu çakılları ve top-
rağımsı jipsten oluşur. Diğer pedojenik tuzlar ise
başlıca karbonat, halit ve eser miktardan, % 4
oranına kadar değişen nitratlardan oluşur. Fosil
topraklar içindeki tuzlar toprak içindeki tüm gö-
zeneklerde yer alır. Bu topraklarda 30 cm'den 3
metreye kadar uzanan dik çatlaklar bulunur. Bu
çatlaklar muhtemelen tuzların uzun zaman dilimi
içerisinde genleşmesi ve büzüşmesi sonucu ge-
lişmiştir. Bu fosil topraklar bünyelerinde amonyak
tuzları içeren ignimbiritler tarafından üzerlenir. Şi-
li güherçilesinin bu ignimbiritlerden yıkanan alka-
li azot bileşiklerinin tabanda yer alan fosil toprak
seviyelerindeki boşluklarda çökelmiş olabileceği
fikrini öne çıkarmaktadır.

Araştırmacılar, farklı çözünürlüğe sahip bu
tuzların toprakta birikiminin esas sebebi olarak
yağış miktarındaki değişimleri göstermiştir. Ata-
cama Çölü'ndeki pedojenik tuzlar ve yağış mik-
tarındaki güncel ilişki bize karbonat tuzlarının bit-
ki örtüsünün bulunduğu ıslak alanlarda ve yıllık
yağış miktarının 20 mm'den fazla olduğu bölge-
lerde, sülfat tuzu birikiminin bitki örtüsünün bu-
lunmadığı, kurak ve yağışın 10-20 mm arasında
değiştiği bölgelerde, nitratların ise aşırı kurak ik-
limlerde, yağışın yıllık 10 mm'den daha az oldu-
ğu bölgelerde biriktiğini göstermiştir. Bu kuraklık
artışının sebebi olarak ise And Dağları'nın yük-
selmesi ve Atacama Çölü'ne yağışlı hava akımı-
nın geçememesi ve yağmurların kesilmesi gös-
terilmektedir (Cowan ve diğerleri, 2004).

Diğer güherçile oluşumları İran, Hindistan,
Mısır, İspanya ve İtalya'da bazı toprak türleri içe-
risinde veya örtü olarak kaya kütlelerinin üs-
tünde, yahut da mağaraların yüzeyinde sıvama-
lar şeklinde bulunur. Orta Hindistan'da güherçile,
toprak yüzeyinde tuzlu mostralar halinde bulunur.
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TARİHÇESİ VE OSMANLI DEVLETİNDEKİ
ÖNEMİ

Tarihi kayıtlar ilk olarak Çinliler'in güherçile
esaslı barutu kullandıklarını bildirmekte ise de
12. yy'da İspanya'da Endülüsler'in kolayca tutu-
şabilen tozlarla uğraştığı göz önüne alındığında
bu tozların Çin'e Kuzey Afrika üzerinden tüccar-
lar tarafından götürüldükleri görüşü daha ağır
basmaktadır.

Osmanlı devrinde Türkiye madenlerine ait
1546 dan 1779 yılına kadar, gerek Anadolu'da ve
gerekse Rumeli'deki madenlerin işletilmesi husu-
sunda Divan-ı Hümâyûnda yazılı hükümler var-
dır. Bu hükümlerin çoğu top güllesi dökmek, gemi
lengeri yapmak, bakır ve gümüş ihraç etmek ve
güherçile üretmek için maden eminlerine ve ma-
den bulunan kazaların kadılarına yazılan ferman-
lardır.

Güherçile yatakları Osmanlılar zamanında
Orta Anadolu'da da işletilmiş ve barut imalinde
kullanılmıştır. Kullanımı daha ziyade Haçlı Sefer-
leri sonrasında artmış olan barutun yaygınlaş-
ması ise Osmanlı Devleti zamanına tesadüf et-
miş ve bu dönemde hızla yaygınlık kazanmıştır.
Güherçile, önemi sebebiyle Osmanlı Devleti'nce
üzerinde durulan en mühim konulardan biri ol-
muştur. Gerek güherçileye duyulan ihtiyaç, arz
ettiği önem ve gerekse verilen emirler gereği Os-
manlı coğrafyasının Anadolu, Rumeli, Afrika ve
Ortadoğu bölgelerinin bir çok noktasında güher-
çile işlemek üzere galhaneler kurulmuştur. İstan-
bul baruthanesine Anadolu'dan güherçile temin
eden ocak ve galhanelerin başında ise Ankara,
Afyon, Aksaray, Konya (Akşehir, Karapınar, Es-
kil) Niğde (Kemerhisar, Bor) Karaman ve Kayseri
(Zamantı) illeri yer almıştır. 17. yüzyılda Kayse-
ri'de bulunan en önemli sanayi tesisi güherçile
fabrikasıdır. Barut imalinde kullanılan güherçile-
den bir yılda, Kayseri, Konya ve Niğde'de toplam
bin kantar (56,45 ton) üretiliyordu (Hülağü,
2001).

Güherçilenin barut yapımında kullanılabilir
duruma gelmesi uzun bir uğraşıyı ve yorucu bir
çalışmayı gerektirmiştir. Topraktan çıkarıldığı için
toprak ve benzen yabancı maddelerden ayıklan-
ması gerektiğinden bol su ile defalarca yıkanıp,
kaynatılırdı. Bu nedenle öncelikle güherçile, su

sıcaklığının 18 derecede tutulduğu dört ayrı ha-
vuzda yıkanıp çözülürdü. Yıkama işlemini taki-
ben büyük lengerlere (kazanlara) doldurularak
60-70 derecelik sıcaklıkta kaynatılır ve tulumba-
larla güherçilenin dondurulacağı havuza aktarılır-
di. İlk havuzda 30-35, ikinci havuzda 20-25 dere-
ceye kadar çalkalanan güherçile şerbet havuzun-
dan sonra kazanlarda kaynatılıp tuzu çıkarılır, su-
yu buharlaştırıp çektirildikten sonra fıçılara dol-
durulup yıkanır ve galhanede (iş yerinde) hamlığı
giderilinceye kadar eritilip kalıplara boşaltılırdı.

18 ve 19. yüzyılda, savaş sanayinin önemli
ham maddesi olan güherçile üretimi devam et-
mekte ve üretilen bu mallar, İstanbul'da bulunan
Baruthane Nazırlığı'na gönderilmekteydi. 1864
yılında güherçile fabrikası, "Güherçile Fabrika-i
Hümayunu" yani Devlet Güherçile Fabrikası adı
altında yeniden yapılandı (Hülağü, 2001).

Taşrada güherçile üretimine önem verici gi-
rişimler sergilenip çalışanları bir kısım haklarla
ödüllendirip, karşı çıkanların ciddî derecede ce-
zalandırılması yoluna gidilirken, devlet aynı za-
manda güherçileye verdiği önemi en üst sevi-
yede oluşturduğu bir kurum ile, Güherçile Nazır-
lığı kurmak suretiyle ortaya koymuştur.

Güherçile tarihte kara barut yapımında önem-
li miktarlarda kullanılmıştır. İnsanlığın bildiği en
eski patlayıcı olan kara barut, %15 mangal kö-
mürü, % 10 kükürt ve % 75 güherçile (potasyum
nitrat) karışımından oluşmaktadır. Amerika Bir-
leşik Devletleri'nde ilk kullanılan barut % 15.6
kömür, % 10,4 kükürt ve % 74 güherçile içeren
karışımdı. Bu tür barutta güherçile yakıcı, kömür
ve kükürt ise yanıcıdır. Güherçile'nin % 85'i azot
lu gübre ve nitrik asit, %15'i ise barut veya patla-
yıcı madde yapımında kullanılır. Metalürji alanın
da, karbonlu ve sülfürlü atıkların yakılarak yok
edilmesinde yararlanılır. İlaç sanayinde, astım
veya idrar söktürmeye yarayan ilaçların yapı-
mında; ayrıca et türü besinleri koruyucu madde
üretiminde kullanılır. Tarihte Romalılar'ın çocuk-
larda görülen döküntü hastalıklarında içine birkaç
damla güherçile katılmış sularla banyo yaptırarak
tedavi ettirdikleri bilinmektedir (Yurdakök, 2005).
Güherçile halen Şili ve ABD'de üretilmektedir.
Ukrayna'da ise Ukrmindobriva limited şirketi gü-
herçileyi 525.00 rpH/ton değerinden ihraç etmek-
tedir.
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ANADOLU'DA DURUM

Anadolu topraklarında Osmanlı İmparatorluğu
döneminde işletilen önemli güherçile ocakları ve
galhanelerin yerleri tam olarak bilinmese de özel-
likle Niğde ve çevresindekiler kısmen bilinmekte-
dir. Bunlar çoğunlukla Orta Anadolu'daki genç
Neojen volkanizmaların oluşturduğu eteklerdeki
geniş düzlük alanlarda çiçeklenmeler şeklinde
yer alır, Niğde-Kemerhisar halkı yakın tarihe ka-
dar güherçileyi toprak yüzeyinden süpürerek top-
ladıklarını kaynatıp zenginleştirdikten sonra bun-
ları Konya'da sattıklarını ifade etmektedir (Ke-
merhisar halkı ile sözlü görüşme).

Yakın tarihe kadar kısmen de olsa üretilen ve
kullanılan, ancak günümüzde zuhur olarak dahi
maden kaynaklarımız arasında gösterilmeyen bu
önemli gübre ham maddesini, bir tarım ülkesi
olarak tanımak, araştırmak eğer varsa potansi-
yelini ortaya koymak, sonuçta da kullanıma sun-
mak gerekmektedir. Bu amaçla MTA Genel Mü-
dürlüğü Maden Etüt ve Arama Dairesinin Konya-
Aksaray-Nİğde çevresinde "Alkali (Na, K) Tuz
Aramaları (Evaporit) Projesi" başlatılmış ve bu
proje içerisinde güherçile araması da plânlan-
mıştır. Proje çalışmaları 2005 yılı arazi dönemin-
de başlatılmış olup, halen devam etmektedir.
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